南发字〔2005〕54 号

 关于印发《南开大学关于鼓励教师指导大学生科技创新

及竞赛活动的规定》的通知

各院（系）、各单位、机关各部门：

为鼓励教师积极指导大学生科技创新及竞赛活动，提高教师

的热情和积极性，推动创新教育再上新台阶，学校研究制定了《南

开大学关于鼓励教师指导大学生科技创新及竞赛活动的规定》，

该规定业经 2005 年 1 月 4 日第一次校长办公会审议通过，现印

发给你们，请遵照执行。

特此通知

二○○五年一月四日

 1

主题词：教学  科技创新  通知

（共印 33 份）

南开大学办公室                      2005 年 6 月 7 日印制

 2

南开大学关于鼓励教师指导大学生科技创新及竞赛活动
的  规  定

开展大学生各类科技创新及竞赛活动，是培养学生创新意识

和创新能力的重要手段。近年来，各种类型、不同层次的科技创

新及竞赛活动吸引了大量学生，指导教师为此付出了辛勤的劳

动。为了鼓励教师积极参与指导大学生科技创新及竞赛活动，根

据教育部《关于鼓励教师积极参与指导大学生科技竞赛活动的通

知》文件精神，特制定本规定。

一、主要范围

包括指导本科学生参加电子设计竞赛、数学建模竞赛、挑

战杯科技竞赛、大学生创新研究项目及辅导各类学科竞赛等工

作的教师。

二、工作量计算办法

各院（系）对组织、指导学生活动的教师应如实计算工作

量，计算方法为每指导 2 小时记 1 当量学时（已经按课程或其

他方式计算工作量的不包括在内），该部分工作量在教学任务、

业绩考核等方面应与正式课程工作量同等对待。教师应当切实

从事指导活动，每次活动应填写《学生科技活动情况记录表》，

期末由院（系）统一归档计算相应工作量，同时报教务处备案。

在寒假或暑假进行的竞赛培训，按实际讲课课时给予讲课

 3

费，不记工作量。

三、奖励办法

1.奖金

直接指导学生获得各级奖励的教师（不包括培训的教师），

可获得相应级别的奖金（按项目数计算）：

·国家级特等奖，获得奖金 5000 元

·国家级一等奖，获得奖金 3000 元

·国家级二等奖，获得奖金 2000 元

·国家级三等奖，获得奖金 1000 元

·市级一等奖，获得奖金 1000 元

·市级二等奖，获得奖金 800 元

·市级三等奖，获得奖金 600 元

·校级创新研究优秀成果特等奖，获得奖金 1000 元

·校级创新研究优秀成果一等奖，获得奖金 500 元

·校级创新研究优秀成果二等奖，获得奖金 400 元

·校级创新研究优秀成果三等奖，获得奖金 300 元

同一项目按照获奖最高一级进行奖励，不兼得。

2.设立指导学生创新研究优秀教师奖，两年评选一次。对获

奖的教师颁发荣誉证书和奖金。

3.设立创新教育课程建设专项基金，鼓励教师为更大范围的

 4

学生开设创新教育类课程，如需立项建设的，优先资助教学改革

立项。

4.设立优秀组织奖，对积极组织学生参加科技创新及竞赛并

取得优秀成绩的单位进行奖励，并颁发荣誉证书和奖金。

5.学校设立大学生科技创新教育基金，奖励所需费用从创新

教育基金支出。

四、本规定自公布之日起实行，解释权在教务处。

 5

大学生学生科技活动记录表

活动名称：

指导教师姓名  所属院系

参加活动学生数  活动时间

活动内容：

参加活动学生签字（3人）：

 6